
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1075 del 30/12/2022

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTUAZIONE  PROGETTO  TRADING  TRADATE  A 
SEGUITO DEL FINANZIAMENTO OTTENUTO DA REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL 
BANDO "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e   successive variazioni

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021 che approva il DUP 2022/2024 e  
successive variazioni;
· la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e  successive variazioni

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 83;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che: 

• con la Deliberazione di G.C. n° 107 del 05.08.2022 è stato  approvato il progetto “Trading 
Tradate” e definito di partecipare al Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti Del Commercio 
2022-2024;

• detto  progetto  prevedeva  investimenti  relativamente  alla  riqualificazione  dello  stabile 
Comunale di Via Veneto 93 Abbiate Guazzone, che attualmente versa in stato di degrado e 
abbandono, con l’obbiettivo di trasformarlo in polo culturale che diventi polo di attrazione, 
con la creazione di sedi associative e spazi di incontro;

• il progetto prevedeva altresì spese per progettazione e gestione bando privati, ed  attività di 
promozione e abbellimento centro storico di Abbiate Guazzone, eventi e manifestazioni; 

• con nota PEC pervenuta al protocollo generale in data 06.12.2022 prot. 28497, Regione 
Lombardia  comunicava  che  a  seguito  dell’approvazione  della  graduatoria  dei  progetti 
presentati sul bando “Sviluppi dei Distretti del Commercio 2022-2024, il Comune di Tradate 
è risultato beneficiario di un contributo pari a Euro 630.000,00 Euro e euro 680.000,00 con 
fondi comunali  a fronte di una spesa complessiva di Euro 1.310.000,00  da attuare negli 
anni 2022-2024; 

• con Deliberazione di C.C. n° 37 del 21 Dicembre 2022 è stata approvata  la variazione di 
Bilancio a seguito conferma del  contributo Regionale di  Euro 630.000,00,  pertanto  si 

Determ. n. 1075 del 30/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



procede all’accertamento di  entrata e contestuale assunzione dell’impegno di spesa sul 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come segue:

           Euro 30.000,00 al cap. 111050338527 cod. 1030202005 

           Euro 400.000,00 al cap. 211050339387 cod. 2020109999  

           Euro 200.000,00 al cap. 211050739388 cod. 2030303999  

precisando   che,   con   successivo   provvedimento,   si   procederà  all’assunzione   di 
idoneo  impegno di spesa per la quota di   680.000,00 finanziata da fondi€    comunali a 
completamento del qte;

• che l’importo complessivo del progetto ammonta ad Euro 1.310.000,00 suddiviso come 
segue:

Euro 985.000,00 per riqualificazione immobile di Via Veneto

Euro 200.000,00 destinato ai bandi privati per rinnovamento negozi e vetrine

Euro 125.000,00 per eventi, manifestazioni, concorsi etc

Dato atto che Regione Lombardia ha già versato parte del contributo pari a euro  411.052,64 di cui 
Euro 400.000,00 per opere di investimento e 11.052,64 per spesa corrente;;

Ritenuto di  procedere  a  seguito  dell’assunzione  impegno  di  spesa,  con  atto  successivo 
all’individuazione  dei  contraenti  tramite  lo  strumento  elettronico  della  piattaforma  Sintel  e-
procurement di ARIA spa in quanto fin da subito affidare incarico professionale per la progettazione 
definitiva  esecutiva  dell’intervento  previsto nonché affidare  incarico  di  supporto  al  RUP per  la 
gestione del Bando rivolto agli operatori privati, per gestione pratiche comprensive delle procedure 
RNA e rendicontazioni relative;  

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1.  di  approvare  l’avvio  delle  attività  per  l’attuazione  del  Bando  Trading Tradate  accertando la 
somma di euro 630.000,00 corrispondente alla quota finanziata dal contributo Regionale come 
segue:

cap. 2010138527  per Euro   30.000,00 

cap. 4020039387  per Euro 600.000,00

2. di impegnare la spesa di € 630.000,00 

a carico dei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024 annualità2022:

Euro   30.000,00 al cap. 111050338527 cod. 1030202005 

Euro 400.000,00 al cap. 211050339387 cod. 2020109999 

Euro 200.000,00 al cap. 211050739388 cod. 2030303999 

3. di dare atto che il CUP relativo all’intervento complessivo non è possibile acquisirlo in questa 
fase, in attesa di invio da parte di Regione Lombardia del “Template” trattandosi di intervento che 
finanzia sia spesa corrente che spesa in conto capitale;

4. di dare atto che i servizi di progettazione e di supporto al RUP verranno affidati con successiva 
determinazione in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016; 

Determ. n. 1075 del 30/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

7.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1075 del 30/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3374 / 2022

Esercizio 2022

E 4020039387 / 0 504 / 2022 Accertamento 600.000,00 CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA
PROGETTO TRADING TRADATE BANDO
"SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO
22-24

E 2010138527 / 0 503 / 2022 Accertamento 30.000,00 CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA
PROGETTO TRADING TRADATE BANDO
"SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO
22-24

S 211050339387 / 0 1553 / 2022 Prenotazione 400.000,00 ATTUAZIONE PROGETTO TRADING
TRADATE REGIONE LOMBARDIA BANDO
"SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO
22-24

S 211050739388 / 0 1554 / 2022 Prenotazione 200.000,00 ATTUAZIONE PROGETTO TRADING
TRADATE REGIONE LOMBARDIA BANDO
"SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO
22-24

S 111050338527 / 0 1552 / 2022 Prenotazione 30.000,00 ATTUAZIONE PROGETTO TRADING
TRADATE REGIONE LOMBARDIA BANDO
"SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO
22-24

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1075 del 30/12/2022

  CULTURA 

Proposta n° 3374/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE PROGETTO TRADING TRADATE A 
SEGUITO DEL FINANZIAMENTO OTTENUTO DA REGIONE LOMBARDIA 
NELL'AMBITO DEL BANDO "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 
2022-2024" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


